
230

Lubě

Starostka: Mgr. Jana Formánková

Počet obyvatel: 108

Počet domů: 45

Nadmořská výška: 369 m n. m. 

První písemná zmínka: 1360

Okres: Blansko

Kraj: Jihomoravský

Web: obeclube.cz

Obec

Obec Lubě se nachází na pomezí Hornosvratecké vrcho-
viny, v severní části Jihomoravského kraje. Nejvyšší bod 
Jedůvka, na severní hranici katastru, leží ve výšce 484 m 
nad mořem, nejnižší bod na toku říčky Lubě leží o 150 m 
níže. Říčka protéká nejen obcí, ale také celým katastrem. 
Vine se turisticky atraktivním hlubokým údolím a odvádí 
vodu do řeky Svratky. Ještě, než opustí katastr obce, míjí 

skalní útvar s názvem Krkatá bába. Zajímavé skalní útvary 
vystupují ze skalního podloží červených permských sle-
penců. Lokalita, která je dnes přírodní památkou, nebyla 
lhostejná ani projektantům „německé“ dálnice, která se 
zde začala stavět v roce 1939. Plánovaná trasa dálnice 
nadcházela betonovým mostem údolí v místě Krkaté báby. 
Aby místo nebylo stavbou ovlivněné, byly oba plánova-

né jízdní směry dálnice od sebe odděleny a začaly být 
budovány samostatné mosty. K jejich stavbě však nedo-
šlo. Poblíž Krkaté báby se nachází stejnojmenný dětský 
tábor. Jižní hranici katastru tvoří Malolhotský potok, ústící 

do Lubě, na jehož toku, poblíž rybníku, se nachází Jižní 
portál. Oblíbená turistická ubytovna leží v klidném údolí 
uprostřed přírody. Historickou památkou je kaple Narození 
panny Marie, umístěná na návsi obce.

Historie

Nejstarší písemná zpráva pochází z roku 1360, tehdy 
byla obec součástí bukovského panství. Název obce Lubě 
je odvozený od „lubu“, což býval dřevěný kryt soukolí 

mlýnských kamenů. Lub je společně s černým kohou-
tem ve znaku obce, která ho smí používat od roku 2010. 
Od 16. století byla obec rozdělena na dvě části, část pat-
řila k Černé Hoře a část k Lomnici. Na začátku 17. století 
v obci stálo 17 obydlí, z nich bylo po třicetileté válce 6 
pustých. V roce 1846 žilo ve 23 domech 131 obyvatel, 
na přelomu století, v roce 1900, žilo ve 28 domech 157 
obyvatel. Dnes v obci sídlí 2 fi rmy a je zde registrováno 
22 živností. Plynofi kace obce proběhla v roce 2000, spo-
lečnost QUANTUM, a.s. plynovody v roce 2016 odkoupila 
a nadále je provozuje. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2000

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 1 708 m

Celkový počet přípojek: 43

Měřicí objekt: Žernovník

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   230QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   230 25.02.2023   17:48:3925.02.2023   17:48:39


